n.º 484, de 14 de junho de 2024, n.º 485, de 14 de junho de 2024 e n.º 486, de 14 de 

junho de 2024, que alteraram a redação da Lei Complementar n.º 31, de 22 de 

dezembro de 2005, viabilizando, consequentemente, a modificação da estrutura das 

Secretariais Municipais com a criação de 118 (cento e dezoito) cargos em comissão, 

dos quais 116 (cento e dezesseis) deles não possuem correlação com as funções de 

direção, chefia ou assessoramento. 

Preenchidos os requisitos materiais e formais de admissibilidade 

impostos pela Resolução Normativa n.º 20/2022-PP, emitiu-se juízo positivo de 

admissibilidade, recebendo-se a presente Denúncia.